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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Odhad a porozumění dopadu epilepsie na kvalitu života

jednotlivce jsou stále více uznávány jako důležité součásti klinické

péče.(4) Hlavním cílem komplexní protizáchvatové léčby by mělo být

zlepšení kvality života, nikoliv pouze potlačování záchvatů; tedy

optimální kompenzace záchvatových projevů a současně co nejlepší

pohoda v celém dlouhém interiktálním období.

Kvalita života je charakterizována jako pocit štěstí a životní

satisfakce. Její úroveň je dána dobrým funkčním stavem organismu,

který umožňuje realizovat každodenní aktivity a prožívat v nich

uspokojení. Důležitými faktory jsou tělesné, duševní a sociální zdraví,

samostatnost, nezávislost, dobré ekonomické a sociální zázemí,

zaměstnání, dobré osobní vazby.

Kvalitu života by měl hodnotit ošetřující lékař ve spolupráci

s pacientem, pacientovy názory a hodnocení celkového stavu by měly

být pro zhodnocení kvality života zásadní.(12)

V rešeršní části naší práce se zabýváme úlohou kvality života

u lidí s epilepsií. Zaměřili jsme se především na základní

charakteristiku onemocnění epilepsie, zhodnocení kvality života u

tohoto onemocnění a její možnosti měření. Údaje jsme získali

z klinických studií publikovaných v odborných časopisech jako jsou

Epilepsy Research, Epilepsy & Behavior a dalších především

zahraničních publikacích jako Epilepsy and the Family.

V praktické části jsme se snažili zmapovat kvalitu života

pacientů s epilepsií přicházejících do ambulantní ordinace

epileptologa. K hodnocení jsme využili specifického dotazníku

QOLIE-31.
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2. REŠERŠNÍ ČÁST

2.1. EPILEPSIE

2.1.1. Definice

Epilepsie je chronické onemocnění charakterizované

opakovanými a neprovokovanými záchvaty, ústící z náhlého, většinou

krátkého elektrického výboje ve skupině neuronů v různých částech

mozku.(3)

Nejde o jednu chorobu, ale o souhrnné pojmenování mnoha

nemocí, jejichž společným projevem je výskyt epileptických

záchvatů.(11)

2.1.2. Historie

Slovo „epilepsie“ je odvozeno z latinských a řeckých slov

„záchvat“ a „chopit se“. V celém křesťanském světě provází epilepsii

specialista, svatý Valentin. A proto se epilepsii říkalo „hoře svatého

Valentina“ nebo „pomsta svatého Valentina“.(12)

První zmínky o epilepsii lze nalézt v záznamech indické

ajurvedské medicíny z 1,5 – 4 tis. let př.n.l. Popisy různých typů

epileptických záchvatů pocházejí z období Babylónské říše 2000 let

př.n.l. (8) Mezi významné historické osobnosti trpící některou formou

epilepsie řadíme Julia Césara, Vincenta van Gogha, Johanku z Arku,

Lenina, Nobela.

Jedni z prvních lékařů, kteří se snažili epilepsii lépe poznat

a léčit byli Hippokrates, Galén, Avícena, Paracelsus a další. (12)

2.1.3. Epidemiologie

Epilepsie představuje globální problém ovlivňující všechny

věkové skupiny, společenské třídy, skupiny a země.(8) Vyskytuje se

bez ohledu na věk, pohlaví, rasu a socioekonomickou strukturu.(12)
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Epilepsií trpí zhruba 1% populace (v ČR cca 100 tis. osob)

a stává se tak po náhlých příhodách mozkových druhým

nejrozšířenějším neurologickým onemocněním.(12) V rozvinutých

zemích je prevalence epilepsie asi 4-8 na tis. obyvatel, v rozvojových

zemích asi 9,5 na tis. obyvatel. Incidence nových případů

epilepsie (tedy opakujících se záchvatů) je 24-53 na 100 tis. obyvatel

za rok v rozvinutých zemích a 49-190 na tis. obyvatel v rozvojových

zemích. (8)

2.1.4. Klinická manifestace

Popis epileptických záchvatů (7)

Generalizované záchvaty

Při generalizovaných záchvatech je od počátku jasná spoluúčast

obou hemisfér. Většinou je od počátku změněno vědomí, motorické

projevy jsou oboustranné.

Absence znamená náhlou ztrátu vědomí s areaktivitou; oči jsou

otevřené, nemění se svalový tonus, chybí motorické a vegetativní

projevy. Při činnosti se postižený zarazí nebo může automaticky

pokračovat, na příhodu si nevzpomíná.

Retropulzivní absence je navíc charakterizovaná vytočením

očních bulbů vzhůru a záklonem hlavy.

Absence s myoklonem je provázena rytmickými klony hlavy,

víček a ramenou.

Absence s automatismy se projevují polykáním, mlaskáním,

špulením rtů a pohyby prstů.

Absence se změnou svalového tonu může být ve smyslu mínus

nebo plus. Projevuje se poruchou rovnováhy, nedochází k pádům.
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Absence s vegetativní složkou zahrnuje i změny barvy obličeje,

změny zornic, výjimečně pomočení.

Tonický záchvat je charakterizován náhlým hypertonem

kosterního svalstva celého trupu, hlavy i končetin. Je spojen s náhlým

pádem, hlubokou poruchou vědomí a možností poranění. V důsledku

kontrakce i dýchacích svalů je pacient cyanotický, bývá pomočení.

Klonický záchvat je sérií opakovaných více či méně

generalizovaných kontrakcí kosterního svalstva, mezi nimiž nastává

krátce svalová atonie. Je rovněž přítomna porucha vědomí.

Tonicko-klonický záchvat začíná iniciálně klonem s výkřikem,

následuje asi 30-40 sekund trvající tonická fáze a asi minutu trvající

klonická fáze. Celkové trvání je asi 2 minuty, následuje fáze

generalizované atonie většinou s hlubokým kómatem, kdy fungují jen

vitální funkce.

Myoklonický záchvat se projevuje rychlými svalovými záškuby

o různé frekvenci, a to ložiskově nebo generalizovaně.

Atonický záchvat je typický poklesem nebo plnou ztrátou

svalového napětí, následným poklesem nebo pádem. Má pomalejší

progresi a tím nižší riziko poranění.

Parciální (loţiskové, fokální) záchvaty

Jejich průvodní příznaky jsou velmi proměnlivé a závisí na

umístění ložiska. Mohou (parciální komplexní) nebo nemusí (parciální

simplexní) být provázeny poruchou vědomí; nebo porucha vědomí

vzniká v průběhu záchvatu (parciální sekundárně generalizované).

 Simplexní parciální záchvat motorický je charakterizován

ložiskovou motorickou aktivitou (tonickou, klonickou,

myoklonickou), která se nešíří a klinicky se projeví v závislosti na

lokalizaci ložiska.
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 Simplexní parciální záchvat senzitivní a senzorický může mít

projevy somatosenzorické, zrakové, čichové, sluchové, chuťové či

vestibulární.

 Simplexní paciální záchvat s vegetativními projevy se prezentuje

změnami barvy, pocením a poruchami zornicových reakcí.

 Simplexní parciální záchvat s psychickými projevy se projevuje

poruchou amnestických, kognitivních funkcí, dysfázií, deliriem

a halucinacemi.

 Komplexní parciální záchvat je typický automatismy, motorickými

projevy a od počátku nebo v průběhu nastává kvalitativní nebo

kvantitativní porucha vědomí.

Status epilepticus

Může se vztahovat ke všem zmíněným epileptickým záchvatům

a je definován jako „záchvat trvající více než 30 minut nebo

intermitentní záchvaty trvající více než 30 minut, mezi nimiž nemocný

nenabude vědomí.“

2.2. KVALITA ŽIVOTA

2.2.1. Definice

Termín kvality života (QOL) je rozptýlený pojem svou definicí

a záleží na kontextu, ve kterém je použit. Například v minulých dvou

desetiletích se kvalita života stala osvědčenou a důležitou součástí

v hodnocení epileptické léčby. V posledních letech je stále více

využíváno měření kvality života v klinických studiích či k hodnocení

epileptochirurgické léčby. V těchto hodnoceních se používá termín

„health-related quality of life“ (HRQOL), který je více zdravotně

soustředný.(4)
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V současnosti je uznávána komplexní definice kvality života

vytvořená Dodsonem a kol.:

„Kvalita života u epilepsie je individuální vnímání vlivu svého

stavu a léčby. Odráží rozpor mezi osobním aktuálním a touženém,

fyzickém a psychickém zdraví, úrovní samostatnosti a sociálních

vztahů.“ (3)

Sociální a psychologické důsledky epilepsie jsou četné; pacienti

často popisují sociální předsudky a obavy ze ztráty přátel kvůli své

nemoci. Dobrovolně přijatá izolace může být způsobena nežádoucími


[…]


kompenzovatelnost záchvatů) bylo patrné zhoršování kvality života

a narůstaly obavy ze záchvatů.
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4. Závěr

Odhad a porozumění dopadu epilepsie na kvalitu života

jednotlivce je stále více uznáván jako důležitá součást klinické péče.

V naší studii byl zkoumán vzorek 58 pacientů s epilepsií. Jejich kvalitu

života jsme hodnotily použitím Dotazníku kvality života u epilepsie

(QOLIE – 31). Tento 31 – otázkový dotazník zahrnoval

7 oblastí kvality života důležitých pro pacienty s epilepsií, kde byly

propojeny všeobecné a pro epilepsii specifické faktory. Naše výsledky

z dotazníků jsme spojily s daty o pacientech získaných z lékařské

dokumentace. V prvním kroku jsme porovnaly výsledky v závislosti

na věku, pohlaví a pracovním zařazení pacientů. Dále jsme sledovaly

závislost frekvence záchvatů, typu záchvatu a počtu užívaných

antiepileptik na QOL. Faktory, které nejvíce ovlivňovaly kvalitu života

pacientů zahrnovaly věk, frekvenci záchvatů, počet užívaných

antiepileptik a pracovní zařazení. Výsledky z některých oblastí QOL

jsme porovnaly s výsledky ze stejné studie provedené v U.S.A.,

Maďarsku a Thajsku. Úroveň QOL u epilepsie v České republice byla

srovnatelná s úrovní QOL v Thajsku. V U.S.A. a Maďarsku bylo

hodnocení QOL výrazně horší. V závěru mé práce bych ráda

upozornila na problematiku kvality života u pacientů v invalidním

důchodu, kde byly zjištěny významné nedostatky. Do budoucna by

bylo proto zajímavé sledovat faktory,které vedou ke snížení jejich

kvality života.
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KVALITA ŢIVOTA U EPILEPSIE
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Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta

v Hradci Králové, Univerzita Karlova v Praze, Česká republika

Úvod: Cílem komplexní protizáchvatové léčby by mělo být zlepšení kvality života,

nikoliv pouze potlačování záchvatů.

Cíl: Zhodnotit úroveň kvality života u pacientů s epilepsií a faktory, které ji

ovlivňují.

Metodika: Pacientům s diagnózou epilepsie docházejícím do Centra pro epilepsii

a epileptochirurgii Fakultní Thomayerovy nemocnice v Praze byl rozdáván dotazník

QOLIE-31. V období 2005-2006 dotazník vyplnilo 58 pacientů. Klinické

a demografické údaje jsme získali ze zdravotnické dokumentace (41 pacientů).

Výsledky: Průměrný věk pacientů byl 37 let; 66,7 % bylo žen. Z hlediska

pracovního zařazení byla nejpočetnější skupina pracujících a studujících

(26 pacientů), dále s částečným či plným invalidním důchodem (11 pacientů. Více

než 12 záchvatů za rok mělo 19 pacientů, 15 pacientů bylo 2 a více let bez

záchvatů. 1. U oblastí QOL „Seizure Worry“, „Social Function“ a „Overall Score“ měli

úplně či částečně kompenzovaní pacienti významně kladnější hodnocení (p < 0,05).

2. Pohlaví pacientů nemělo statisticky významný vliv na kvalitu života.

3. S narůstajícím věkem měli pacienti klesající QOL, zároveň se však snižovaly

obavy ze záchvatů. 4. Pacienti v částečném nebo plném invalidním důchodu měli

signifikantní nárůst vyčerpanosti. 5. S nárůstem počtu užívaných antiepileptik byla

zhoršující se kvalita života. 6. V mezinárodním srovnání měli pacienti v ČR lepší

kvalitu života než pacienti v Maďarsku, Thajsku a U.S.A.

Závěr: Faktory, které nejvíce ovlivňovaly kvalitu života pacientů zahrnovaly věk,

frekvenci záchvatů, počet užívaných antiepileptik a pracovní zařazení. V porovnání

se studiemi z dalších zemí dosahovali pacienti v naší studii vyšší skóre QOLIE-31.
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SUMMARY

QUALITY OF LIFE IN EPILEPSY

Student: Zývalová Aneta

Tutor: Vlček J., Tlustá E.

Dept. of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in

Hradec Králové, Charles University in Prague, Czech Republic

Background: The goal of the complex seizure treatment should be to improve

quality of life, not only reduce frequency of seizures.

Aim: To assess some predictors that are associated with health related quality

of life (HRQOL) scores.

Methods: The QOLIE-31 was administered to epileptic outpatients, dispensarized in

University Thomayer’s Hospital in Prague. In the period 2005-2006, 58 patients

completed the questionnaire. Clinical and demographic characteristics were

obtained from medical records in 41 patients.

Results: Mean age of patients was 37; 66,7 % were women. 26 patients were

active workers (including employed or students), 11 patients were on disability

pension. Overall, 19 patients had more than 12 seizures in preceding year, while

15 patients were without seizures more than 2 years. 1. High seizure frequency

significantly predicted low Seizure Worry, Social Function and Overall Score

(p ‹ 0,05). 2. There was no correlation between sex and QOLIE-31 scores.

3. Advanced age was predictor for a low QOL, but higher seizure worry score.

4. Patients on disability pension had significantly lower Energy/Fatigue scores.

5. Number of AEDs used correlated with low QOL. 6. In comparison with other

countries (Hungary, Thailand, USA), patients in our study perceived their QOL more

positively.

Conclusions: Factors such as advanced age, seizure frequency, number of AEDs

and employability had a significant influence on HRQOL. In comparison with other

countries, patients in the Czech Republic seem to perceive their HRQOL more

positively.
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6. PŘÍLOHY

6.1. Příloha 1: Dotazník QOLIE-31

6.2. Příloha 2: Skórovací manuál pro QOLIE-31
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