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II. Posudek oponenta

Diplomová práce Anety Zývalové (Hodnocení kvality života pacientů s epilepsií pomoci dotazníku

QOLIE-31) byla vypracována na katedře sociální a klinické farmacie Farmaceutické fakulty UK v Hradci

Králové s použitím údajů získaných od pacientů Centra pro epileptologii a epileptochirurgii FTN. Práce

zpracovává výsledky dotazniků, zaměřených na několik oblastí kvality života pacientů s epilepsií a výsledky

srovnává s obdobnými studiemi provedenými v jiných zemích.

Členění práce odpovídá obecně přijímaným pravidlům. K předložené diplomové práci mám jen některé

připomínky spíše formálního rázu a několik dotazů.

Úvodní část je stručná a přehledně psána. Zasloužila by si však jazykovou korekci. Autorka pravděpodobně

překládala některé věty doslovně z angličtiny, což vede k jisté těžkopádnosti. Do textu se tak dostaly i některé

značně originální překlady termínů používaných v epileptologii - například "nepoddajné záchvaty" (str. 22)

mají pravděpodobně znamenat refrakterní epilepsii, název IBE se do češtiny nepřekládá jako "Mezinárodní

úřad ..." a pod. Některé části textu nenavazují na předcházející či následující text - na straně 14 je například

vloženo několik bodů pod názvem Klíčové problémy poradenství, které nejsou nijak vysvětleny či

komentovány v dalším textu.

K obsahu úvodní části mám jeden dotaz. Může autorka vysvětlit větu uvedenou v kapitole 2.2.5. "Kontrola

záchvatu farmakoterapii je dosažena u 80% pacientů; u zbývajících 20% se předpokládá rozvoj chronické

epilepsie....". Jednak údaj o kontrole záchvatu u 80% pacientů je velmi nadsazený (autorka neuvádí zdroj), a

dále jakákoliv epilepsie ať kontrolována či refrakterní je záležitostí chronickou a pouze s malými výjimkami

vyžaduje dlouhodobou až doživotní léčbu.

Praktická část je přehledně zpracována a doplněna řadou tabulek a grafů. Postrádám ale souhlas etické

komise FTN s provedením této studie a zveřejněním jejich výsledku. Dále nejsou v přehledu literatury

uvedeny literární zdroje, zmíněné v tabulce 3. V této části práce autorka srovnávala své výsledky s výsledky

obdobných studií provedených v jiných zemích. Ve své práci ale s jedinou výjimkou nepopisuje složení

souboru použitých v ostatních studiích. Mohla by stručně vyjádřit, v čem jsou porovnávané soubory shodné a

v čem se liší?

Navrhovaná klasifikace

V Hradci Králové dne 20.5.2005 Podpis oponenta diplomové práce

Diskuze je poměrně krátká, bez literárních odkazů a představuje spíš shrnutí prezentovaných

výsledků. Část diskuze je řazena do praktické části.

Literatura je citována přehledným způsobem a jednotně, pouze s nedostatky uvedenými ji

výše.

Přes drobné formální nedostatky splňuje předložená práce po formální i obsahové strance

veškeré požadavky kladené na diplomové práce a proto ji doporučuji bez výhrad k obhajobě.
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